
DECRETO N. 778 DEL 23/06/2021

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  KIT  PER  LA  DIAGNOSI  DELLA  PIASTRINOPENIA 

INDOTTA DA EPARINA - DITTA IMMUCOR ITALIA SPA DI MILANO

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

- che con nota in data 30 aprile 2021,  conservata in atti,  il  Direttore della Struttura di  
Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale,  Dr.  Massimo  Franchini,  ha  avanzato 
motivata richiesta in ordine all’acquisizione Kit per la diagnosi della piastrinopenia indotta 
da eparina;
- che trattasi di un prodotto di nuova introduzione per diagnosticare la trombosi venosa e 
piastrinopenia; 
- che con medesima nota viene indicato un fabbisogno annuo di n. 15 confezioni;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge, 
con  modificazioni,  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  
semplificazione e l’innovazione digitali»  (Decreto Semplificazioni) che prevede in deroga 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 quale soglia di riferimento per l’affidamento 
diretto di forniture e servizi le cui procedure siano avviate entro il 31 dicembre 2021, un  
importo inferiore a € 75.000,00;

DATO ATTO della motivazione in ordine ai presupposti legittimanti il ricorso alla procedura 
di  affidamento diretto,  che per il  caso di  specie sono riconducibili  a quanto di  seguito 
indicato: 
- il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell'IVA, è inferiore ad € 75.000,00;
- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello  e  semplificato,  che  non  richiede  requisiti  eccessivi  e  documentazione  ed  oneri 
eccessivi;
-  i  principi  della  correttezza,  di  pubblicità,  di  libera concorrenza e non discriminazione 
vengono rispettati attraverso la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta di 
offerta  aperta  alla  partecipazione  di  qualunque  operatore  economico  in  possesso  dei 
requisiti richiesti;

DATO ATTO che  in  data  8  giugno 2021 si  è  quindi  avviata  procedura,  ai  sensi  delle 
disposizioni  sopra  citate,  mediante  utilizzo  della  Piattaforma  Telematica  Regionale 
denominata SINTEL, per la fornitura sopra citata; 

DATO ATTO che alla richiesta sopra citata entro la data stabilita ha presentato offerta il  
seguente operatore economico:

Immucor Italia SpA di Milano – prezzo unitario a kit € 636,50, Iva esclusa);

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura è stata prevista secondo il criterio del 
prezzo più  basso  (ovvero  del  ribasso  rispetto  alla  base  d’asta  predeterminata)  previa 
verifica dell’idoneità tecnica di quanto offerto, ai sensi dell’art. 94, comma 4 del D.Lgs n. 
50/2016;

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
accessoria presentata dalla Ditta partecipante ed in particolare la sussistenza dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

copia informatica per consultazione



ACQUISITO  il  parere  espresso  dal Direttore  della  Struttura  di  Immunoematologia  e 
Medicina Trasfusionale, Dr. Massimo Franchini,i, con nota del 16 giugno 2021, conservata 
in atti, in merito all’offerta presentata;

VISTA l’offerta  economica  presentata  dalla  Ditta  Immucor  Italia  SpA di  Milano,  per  il 
periodo di 12 mesi, pari a € 9.547,50, Iva esclusa;

TENUTO CONTO che le condizioni economiche offerte dalla ditta concorrente risultano 
inferiori rispetto al prezzo a base d’asta fissato in complessivi € 10.000,00 Iva esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere, per il periodo dalla data del presente atto al 21 giugno 
2022, all’affidamento  della fornitura di Kit per la diagnosi della piastrinopenia indotta da 
eparina occorrenti  alla Struttura di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, a favore 
della  ditta  Immucor  Italia  SpA di  Milano,  come  analiticamente  riportato  nell’allegato 
prospetto di aggiudicazione (Allegato n. 1) quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il presente affidamento comporta, dalla data del presente atto al 21 
giugno 2022, una spesa complessiva presunta pari ad € 9.547,50, Iva esclusa (22%);

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l’aggiudicazione della predetta fornitura, trattandosi di un test di nuova 
introduzione,   non  è  comparabile  con  una  spesa  storica  per  la  fornitura  di  prodotti 
analoghi;

RITENUTO,  secondo  le  indicazioni  della  Direzione  Generale,  di  individuare  ai  sensi 
dell’art.  101 del  D.Lgs n.  50/2016,  quale Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  il  Dr. 
Massimo  Franchini,  Direttore  della  Struttura  di  Immunoematologia  e  Medicina 
Trasfusionale, cui  viene demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la 
puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni 
e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

PRECISATO che i dispositivi di cui trattasi  non sono oggetto di Convenzioni ARCA e/o 
Convenzioni  CONSIP, né  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello  regionale 
attribuita ad ARCA;

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  le  cui  funzioni  sono 
disciplinate  dall'art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016,  è  il  Dirigente  individuato  dal  Piano 
Organizzativo  Aziendale  (POA)  dell’Azienda  quale  titolare  della  funzione  relativa  agli 
acquisti di cui al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

copia informatica per consultazione



attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1.  di affidare, per il periodo dalla data del presente atto al 22 giugno 2022, a favore 

della Ditta Immucor Italia SpA di Milano, la fornitura di Kit per la diagnosi della 

piastrinopenia indotta da eparina occorrenti alla Struttura di Immunoematologia e 

Medicina Trasfusionale;

2. di approvare il prospetto di aggiudicazione, allegato al presente atto (Allegato n. 1), 

quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente affidamento, per il periodo considerato, comporta una 

spesa complessiva presunta pari ad € 11.647,95, Iva inclusa (22%), che viene 

conteggiata sul conto economico n. 80100510 dei Bilanci 2021 (€ 5.823,97) e 2022 

(€ 5.823,98);

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che, secondo le indicazioni della Direzione Generale, viene individuato 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dr. Massimo Franchini, Direttore 

della Struttura di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, cui viene 

demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 

da parte della Ditta aggiudicataria- ex art.101 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. di dare atto che i dispositivi di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni 

stipulate da ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) e/o da Consip Spa, né già 

oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita ad ARCA;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

copia informatica per consultazione



aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



Allegato n. 1  

PROSPETTO

DITTA IMMUCOR ITALIA SpA

CIG. ZD2320545E

CODICE 

POMA
DESCRIZIONE PRODOTTO

UNITA' DI 

MISURA

QUANTITA'  

PRESUNTA

Nome 

commerciale 

prodotto Codice CND

N. Registrazione 

nel Repertorio 

Dispositivi 

Medici (D.M. 

Ministero Salute 

23/12/2013)

Q.tà per 

confezione

Unità di 

acquisto

Totale 

confezioni 

offerte  Prezzo Listino % Sconto

Prezzo 

netto 

scontato % IVA

Costo totale 

IVA esclusa

Quota a test  

IVA esclusa   

136660

TEST Elisa in fase solida per la

detrminazione di anticorpi diretti contro

l'antigene piastrinoco PF4 complessato

a un componente polianionico (HIT di

tipo II)

TEST 675

PFA Enhanced 

X-HAT 45 - 

codice 303288

W0103020199 1324896 45 test confezione 15 € 900.00 29,28 636.50 22 9 547.50 14,14444

11 647.95IMPORTO TOTALE IVA INCLUSA (22%)

copia informatica per consultazione


